
COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

N. 46 Reg. Delib. COPIA

Del 30-11-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMAZIONE (D.U.P.) SEMPLIFICATO
2023-2025. ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre, alle ore 18:45 nella sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

VINCENZI CORRADO Presente
BONFANTE GIANNI Presente
MALASPINA GIORGIO Presente
BISSOLI ANGELICA Presente
BISSOLI LARA Presente
GRASSO FRANCESCO Presente
FAVALLI NICOLO' Assente
PRATI EDOARDO Presente
SIGNORETTO CRISTIANO Presente
GUERRA MATTEO Presente
FANINI GIANCARLO Presente
MODENA VERONICA Assente
COMITTI LUCA Presente

Partecipa alla riunione, il Segretario VOTANO ELEONORA.
Costatato il numero legale degli intervenuti il Sindaco, VINCENZI CORRADO, assunta la
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



PROPOSTA DI DELIBEERAZIONE N. 46 DEL 17/11/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 170 del sopraccitato d.lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
secondo cui:

Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell’ente.

Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione.

Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l’approvazione del bilancio di previsione.

Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico
di Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni
del Documento Unico di Programmazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 07/11/2022 esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato presentato il D.U.P. Semplificato 2023-2025;

Rilevato che l’approvazione del D.U.P. da parte del Consiglio Comunale costituisce
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi, ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



D E L I B E R A

Di approvare il del D.U.P. Semplificato 2023-2025 presentato dalla Giunta Comunale1.
con atto n. 63 del 07/11/2022;

Di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo2.
dell’azione amministrativa e gestionale;

Di dare atto che il D.U.P. 2023-2024 sarà pubblicato sul sito del Comune –3.
Amministrazione Trasparente – Sezioni bilanci.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, in data 04/11/2022 (verbale n. 42/SPM),
allegato;

Uditi:
Il Sindaco che introduce l’argomento e cede la parola all’Assessore al Bilancio;-
L’Assessore al Bilancio, Gianni Bonfante premette che esporrà insieme il 4° e 5°-
punto all’odg, essendo strettamente collegati. Si sofferma sulle opere pubbliche che
saranno realizzate , in particolare sugli impianti fotovoltaici nelle due isole
ecologiche di San Pietro di Morubio e di Bonavicina. Spiega la natura e le finalità
che l’Amministrazione Comunale intende perseguire con il Bilancio di Previsione.
Evidenzia che l’esigenza è quella di garantire i servizi, senza un incremento di
imposizione fiscale.
Il Sindaco precisa “nonostante” gli aumenti delle bollette delle utenze (luce e gas) e-
le riduzioni di entrate legate ai minori contributi regionali, (a causa dello
scioglimento dell’Unione dei Comuni Destra Adige), di oltre 100 mila euro all’anno,
per ente, che andranno persi, andando ad impattare sulla parte corrente del
bilancio. Fa presente che il  Bilancio di Previsione 2023/2025 viene approvato
velocemente per non compromettere la funzionalità dei servizi ed evitare, quindi,
l’esercizio provvisorio con l’utilizzo di un bilancio che non prevede le spese per il
personale.
Il Consigliere Guerra Matteo fa presente che è il 2° DUP che come amministratori-
eletti nel 2021, vanno ad approvare e, come l’anno scorso, a loro avviso, non si
vede un cambiamento di rotta su certi aspetti.
Il Consigliere Comitti Luca trova il D.U.P. scialbo. Troppi “Zeri” e proposte a costo-
“Zero”. Non ritiene che l’area camper sia una buona idea perché non ne vede
l’utilità. rubio. Chiede poi a chi servirà l’impianto fotovoltaico.
Il Sindaco risponde che il nuovo impianto fotovoltaico consentirà di  compensare i-
costi delle utenze di alcuni  immobili pubblici.
Comitti chiede se il costo del cablaggio rientri nella previsione di Bilancio dei  60-
mila euro.
Il Sindaco fa presente che non c’è ancora un progetto. Lo stesso sarà sviluppato in-
seguito nell’ambito di una progettazione più ampia di efficientamento energetico.
Ricorda che la parte strategica del D.U.P. è il programma elettorale della
maggioranza, togliendo quanto già fatto. Sottolinea che l’efficientamento energetico
non è così fortemente voluto, ma gli eventi attuali, come l’aumento bollette,
costringe l’Amministrazione ad intervenire. Ricorda che anche l’area camper è
prevista nel programma elettorale e sarà oggetto di valutazione e di attuazione  nei
prossimi quattro anni di mandato.
Guerra segnala la necessità di attivare le comunità  energetiche.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Il Consigliere Signoretto Cristiano in merito alla comunità  energetica ricorda che si-
è già partiti con i primi incontri a marzo-aprile. Non sono ancora stati approvati i
provvedimenti normativi di attuazione. In merito allo  sviluppo degli impianti
fotovoltaici, l’Amministrazione ha valutato le esigenze degli immobili comunali,
prevedendo i  60 KW necessari a coprirne le esigenze.
Comitti osserva che nel DUP non viene data evidenza di una programmazione a-
lungo termine e del volto cvhe l’Amministrazione vuole dare al Comune di San
Pietro di Morubio tra qualche anno.
 Guerra chiede come si sta procedendo con la collaborazione con ANCE-
(Associazione Nazionale Costruttori Edili).
 Il Sindaco spiega che si sta elaborando una progettualità-

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Guerra, Fanini e Comitti), astenuti nessuno, espressi
per alzata di mano, su n. 11 componenti presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, sopra riportata ed annessi allegati, che1.
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria
a tutti gli effetti di legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano su n. 11 componenti presenti e
votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to VINCENZI CORRADO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___07-12-2022___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___07-12-2022___

R.P. N _414__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Menato Monica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 46 DEL 17-11-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMAZIONE (D.U.P.) SEMPLIFICATO
2023-2025. ESAME ED APPROVAZIONE.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 22-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Ambroso Cristina

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 22-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to  Ambroso Cristina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 30-11-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO


